Администрация  Волгограда

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Красноармейское территориальное управление

П Р И К А З
 «_19_»__апреля___2012 г.

                    №  158
О проведении 5-ти дневных учебных
сборов с обучающимися 10-х классов
МОУ Красноармейского района
Волгограда в 2012 году

В соответствии с совместным приказом Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации № 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» и распоряжением Главы Администрации Волгоградской области от 20 марта 2012 №41-р «О проведении летних сборов с обучающимися образовательных учреждений Волгоградской области в 2012 году», в целях обучения юношей, обучающихся 10-х классов муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда (далее – МОУ) начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям МОУ:
1.1. Провести учебные сборы с обучающимися 10-х классов не имеющих противопоказаний по состоянию здоровья с 26 по 31 мая 2012 года на базе образовательных учреждений и  войсковой части № 32383 .
1.2. Назначить ответственных за проведение 5-ти дневных учебных сборов с обучающимися 10-х классов МОУ Красноармейского района Волгограда в 2012 году и возложить на них ответственность за сохранность жизни и здоровья детей в период проведения учебных сборов, в пути следования к месту проведения сборов и обратно.
1.3. Снять с питания социально-незащищенных обучающихся на время проведения сборов в войсковой части № 32383 .

1.4.Утвердить:

1.4.1.Учебно-тематический план пятидневных учебных сборов с юношами, обучающимися 10-х классов муниципальных образовательных учреждений Волгограда, по программе раздела «Основы военной службы» курса ОБЖ (Приложение № 1).

1.4.2. Расчет часов по  тематическим курсам пятидневных учебных сборов с юношами, обучающимися 10-х классов муниципальных образовательных учреждений Волгограда, по программе раздела «Основы военной службы» курса ОБЖ (Приложение № 2).
2. Ответственным  за проведение 5-ти дневных учебных сборов:

2.1. Обеспечить участие юношей 10-х классов в учебных сборах, не имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья и получивших допуск медицинских работников, оформленный соответствующим документом.

2.2. Обеспечить явку юношей 10-х классов в войсковую часть № 32383 согласно графику.
2.3. Организовать проведение теоретических и практических занятий для юношей 10-х классов на базе образовательных учреждений  с 26 по 31 мая 2012 года.
2.4. Провести инструктаж по технике безопасности и охране труда с участниками 5-ти дневных учебных сборов с регистрацией в журналах установленной формы.
3. Контроль над исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Кириллова Евгения Михайловича.
Начальник  Красноармейского

территориального управления

департамента по образованию
администрации Волгограда

                    И.К. Молчанова
	Согласовано:

	Заместитель начальника Красноармейского ТУ ДОАВ

_____________________ Л.А.Федотова

	Начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

Красноармейского ТУ ДОАВ

  ______________ И.И.Макарова

	Приказ подготовил:

ведущий специалист

Красноармейского ТУ ДОАВ

_____________Е.М. Кириллов

	Приложение 1

к приказу Красноармейского
территориального управления
департамента по образованию
администрации Волгограда
№  158     от    19.04.2012 г.

Расчет часов
по  тематическим курсам пятидневных учебных сборов с юношами, обучающимися  10 классов муниципальных образовательных
учреждений Волгограда, по программе раздела
«Основы военной службы» курса ОБЖ
	№

п/п
	Тематический курс
	Количество часов
	Общее количество часов

	1

 день
	2 день
	3 день
	4 день
	5 день

	1
	Тактическая подготовка

	2
	1
	1
	4

	2
	Огневая подготовка

	3

	2
	4
	9

	3
	Радиационная, химическая и биологическая защита

	2

	2

	4
	Общевоинские уставы
	4
	1
	1
	2

	8

	5
	Строевая подготовка
	1

	1
	1
	1
	4

	6
	Физическая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	7
	Военно-медицинская подготовка

	2

	2

	8
	Основы безопасности военной службы
	1

	1

	ИТОГО
	7
	7
	7
	7
	7
	35

Примечание: учебно-тематический план учебных сборов составляется в зависимости от места проведения (воинская часть, ДОСААФ, опорная общеобразовательная школа по курсу ОБЖ).

	Приложение 1

к приказу Красноармейского
территориального управления
департамента по образованию
администрации Волгограда
№  158     от    19.04.2012 г.

	 Согласовано

Командир в/ч № 32383
___________________________
«___»______________ 2012 г.

	Утверждаю

Директор МОУ _________

_______________________
«____» __________ 2012 г.

Учебно-тематический план

проведения учебных сборов с юношами, обучающимися 10 классов муниципальных образовательных учреждений Волгограда, по программе раздела «Основы военной службы» курса ОБЖ
	№

п/п
	Тема, содержание и вид занятий
	Количество часов
	Руководитель занятия
	Место проведения
	Материальное обеспечение

	До начала учебного сбора

	Вводное занятие с участниками сбора по порядку организации его проведения и требований, предъявляемых к обучающимся
	1
	Начальник учебного сбора
	Место проведения учебного сбора
	Плакаты, схемы

	1 день

	1
	Основы безопасности военной службы.

Показное (комплексное) занятие. Основные мероприятия по обеспечению безопасности военной службы.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, полигон
	Учебная литература, плакаты, схемы

	2
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Военнослужащие Вооруженных Сил РФ и взаимоотношения между ними. Размещение военнослужащих.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс
	УВС ВС Российской Федерации

	3
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие. Распределение времени и внутренний порядок. Распорядок дня и регламент служебного времени.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, расположение подразделения
	УВС ВС Российской Федерации, документация

дежурного по роте

	4
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие. Обязанности лиц суточного наряда. Назначение суточного наряда, его состав и вооружение. Подчиненность и обязанности дневального по роте.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, расположение подразделения
	УВС ВС Российской Федерации, документация

дежурного по роте

	5
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие. Обязанности дежурного по роте. Порядок приема и сдачи дежурства, действие при подъеме по тревоге, прибытие в роту офицеров и старшин.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, расположение подразделения
	УВС ВС Российской Федерации, документация

дежурного по роте

	6
	Строевая подготовка.

Практическое занятие.

Строевые приемы и движения без оружия. Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», «Отставить», «Головные уборы снять (одеть)». Повороты на месте. Движение строевым шагом.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Строевой плац (строевая площадка)
	Строевой устав ВС Российской Федерации

	7
	Физическая подготовка.

Практическое занятие.

Тренировки в беге на длинные дистанции
(кросс на 3 км)
	1
	Учитель

физической культуры
	Спортивный городок
	Наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах РФ (2009г), спортивный инвентарь

	2 день

	1
	Физическая подготовка.

Практическое занятие.

Разучивание и совершенствование физических упражнений, выполняемых на утренней физической зарядке

	1
	Учитель

физической культуры
	Спортивный городок
	Наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах РФ (2009г), спортивный инвентарь

	2
	Военно-медицинская подготовка.

Практическое занятие.

Основы сохранения здоровья военнослужащих. Оказание первой помощи. Неотложные реанимационные мероприятия.
	2
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы,

медицинский работник
	Учебный класс, участок местности
	Медицинская аптечка, медицинский инвентарь, подручные средства, плакаты

	3
	Огневая подготовка.

Практическое занятие.

Назначение, боевые свойства и устройство автомата, разборка и сборка. Работа частей и механизмов автомата при заряжании и стрельбе. Уход за стрелковым оружием. Хранение и сбережение.
	3
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Стрелковый тир, учебный класс,
	Плакаты, учебные автоматы, учебные патроны.

Наставление по стрелковому делу

	4
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Комната для хранения оружия. Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск личного состава в комнату для хранения оружия
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, расположение подразделения
	УВС ВС Российской Федерации, документация

дежурного по роте

	3 день

	1
	Тактическая подготовка.

Практическое занятие.

Движение солдата в бою. Передвижение на поле боя.
	2
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Тактическое поле (участок местности)
	Боевой устав Сухопутных войск (отделение – взвод)

1 часть

	2
	Радиационная, химическая и биологическая защита.

Практическое занятие.

Средства индивидуальной защиты и пользование ими. Способы действий личного состава в условиях радиационного, химического и биологического заражения.
	2
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Тактическое поле (участок местности)
	Общевойсковой защитный комплект, противогазы, плакаты, учебное пособие

	3
	Физическая подготовка.

Практическое занятие.

Совершенствование упражнений на гимнастических снарядах и контроль упражнения в подтягивании на перекладине

	1
	Учитель

физической культуры
	Спортивный городок
	Наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах РФ (2009г), спортивный инвентарь

	4
	Строевая подготовка.

Практическое занятие.

Строевые приемы и движение без оружия.  Выполнение воинского приветствия на месте и в движении.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Строевой плац (строевая площадка)
	Строевой устав ВС Российской Федерации

	5
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Несение караульной  службы – выполнение боевой задачи, состав караула. Часовой и караульный. Обязанности часового. Пост и его оборудование.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Караульный городок
	Устав гарнизонной и караульной служб ВС РФ, оборудование поста, экипировка часового.

	4 день

	1
	Физическая подготовка.

Практическое занятие.

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 100метров
	1
	Учитель

физической культуры
	Спортивный городок
	Наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах РФ (2009г), спортивный инвентарь

	2
	Тактическая подготовка.

Практическое занятие.

Обязанности наблюдателя.  Выбор места наблюдения, оборудование и маскировка, оснащение наблюдательного поста
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Тактическое поле (участок местности)
	Боевой устав Сухопутных войск (отделение – взвод)

1 часть.

Флажки

	3
	Огневая подготовка.

Практическое занятие.

Требования безопасности при проведении занятий по огневой подготовке. Правила стрельбы из стрелкового оружия.
	3
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Войсковое стрельбище, тир ОУ
	Плакаты, учебно-тренировочные средства

	4
	Строевая подготовка.

Практическое занятие.

Построение, перестроения, повороты, перемена направления движения. Выполнение воинского приветствия в строю на месте и в движении.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Строевой плац (строевая площадка)
	Строевой устав ВС Российской Федерации

	5
	Общевоинские уставы.

Практическое занятие.

Воинская дисциплина. Поощрение и дисциплинарные взыскания. Права военнослужащего. Дисциплинарная, административная и уголовная ответственность военнослужащего.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Учебный класс, расположение подразделения
	Дисциплинарный устав ВС Российской Федерации, документация

дежурного по роте

	5 день

	1
	Огневая подготовка

Практическое занятие.

Выполнение упражнений начальных стрельб
	3
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, представитель

воинской части
	Стрелковый тир
	Курс стрельб из стрелкового оружия, плакаты, автоматы, патроны

	2
	Тактическая подготовка.

Практическое занятие.

Передвижение на поле боя. Выбор места и скрытое расположение на нем для наблюдения и ведения огня, самоокапывание и маскировка.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Тактическое поле (участок местности)
	Боевой устав Сухопутных войск (отделение – взвод)

1 часть.

Флажки

	3
	Физическая подготовка.

Практическое занятие.

Совершенствование и контроль упражнения в беге на 1000 метров
	1
	Учитель

физической культуры
	Спортивный городок
	Наставление по физической подготовке в Вооруженных Силах РФ (2009г), спортивный инвентарь

	4
	Строевая подготовка.

Практическое занятие.

Строи подразделения в пешем порядке. Развернутый и походный строй взвода.
	1
	Преподаватель – организатор ОБЖ, осуществляющий обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Строевой плац (строевая площадка)
	Строевой устав ВС Российской Федерации

Красноармейское  ТУ
департамента по образованию
администрации Волгограда